
      LEM LEM   GO         XIVGO         XIV  S. LEM S. LEM   



Antické východiskoAntické východisko  

 svět je malý svět je malý   

 člověk sousedí se člověk sousedí se zázá––světím světím   

 humanita je dcerou božskosti humanita je dcerou božskosti   

 život má smysl, člověk naplňuje svůj osudživot má smysl, člověk naplňuje svůj osud  



Kvantová detronizaceKvantová detronizace  

  

  

http://www.grafikarna.cz/wp-content/uploads/2009/07/pepek-2.jpg


1. Astronomický šok 1. Astronomický šok   

a)a) Země je jedna z planet a není Země je jedna z planet a není 

středemstředem  

b)b) Slunce je jedna z hvězd zcela Slunce je jedna z hvězd zcela 

obyčejnýchobyčejných  

c)c) Naše Galaxie je jedna z miliardNaše Galaxie je jedna z miliard  

  

 chladný vesmír bez hranic chladný vesmír bez hranic 

netečný k člověkunetečný k člověku  



2. Biologický šok2. Biologický šok  

 a) konec mýtu o původu člověkaa) konec mýtu o původu člověka  

  InterInter  faecesfaeces  etet  urinamurinam    nascimurnascimur  

 b) Přísný determinismus fyzikálního b) Přísný determinismus fyzikálního 

vesmíru  vs.  biologická náhoda vzniku vesmíru  vs.  biologická náhoda vzniku 

životaživota  

   Racionální dialog s antickým řádem Racionální dialog s antickým řádem 

vesmíru vs. (ne)pochopení biologického vesmíru vs. (ne)pochopení biologického 

chaosuchaosu  



3. Psychologický šok3. Psychologický šok  

 kácení tradičních modelkácení tradičních model  
a) a) FreudFreud  ——  více než vesmír a nebesa určují více než vesmír a nebesa určují našnaš  
život nereflektované zážitky uchované v život nereflektované zážitky uchované v 
podvědomípodvědomí  

 b) b) NietzscheNietzsche  ——  "Bůh již neexistuje protože jsme "Bůh již neexistuje protože jsme 
pochopili, jak byl stvořen lidskou bytostí." pochopili, jak byl stvořen lidskou bytostí." 
(Nad)Člověk se stává Bohem(Nad)Člověk se stává Bohem  

 c) c) Marx Marx ——  konec boha jako duchovní autority, konec boha jako duchovní autority, 
garanta společenského pořádku, pro všechny garanta společenského pořádku, pro všechny 
společnostispolečnosti  



Další šoky?Další šoky?  

Výsady, které nám zbývají:Výsady, které nám zbývají:  

 Rozum (péče o duši)Rozum (péče o duši)  

 Svoboda a soukromí (péče o společenství) Svoboda a soukromí (péče o společenství)   

 Zdravý životní styl (péče o tělo)Zdravý životní styl (péče o tělo)  



Golemova pohádkaGolemova pohádka  

 Nalevo se dáš Nalevo se dáš ––  ztratíš hlavuztratíš hlavu  

 Napravo vykročíš Napravo vykročíš ––  zahynešzahyneš  

  

… a není cesty zpět… a není cesty zpět  



Ztratit hlavuZtratit hlavu  

 Rozum přestane stačit, rozhodovat budou Rozum přestane stačit, rozhodovat budou 

umělé expertní systémyumělé expertní systémy  

  Člověk Člověk ––  nesvéprávné dítě, bez vlastního nesvéprávné dítě, bez vlastního 

rozumu rozumu   antropologické zahradyantropologické zahrady  



ZahynoutZahynout  

 Ponechat si rozum  Ponechat si rozum  ––  překonat to, co jej překonat to, co jej 

omezuje omezuje ––  ††  přirozený člověkpřirozený člověk  



4. Racionální šok4. Racionální šok  

Rozum není naše výsadaRozum není naše výsada  

  není jenom našenení jenom naše  

  není to jenom výsadanení to jenom výsada  

  

  



5. Somatický šok5. Somatický šok  

 Zbavování se závislosti na přírodě Zbavování se závislosti na přírodě 

(vnějším těle)(vnějším těle)  

 Zbavování se organického tělaZbavování se organického těla  



6. Právní šok6. Právní šok  

 Identifikační a sledovací technologieIdentifikační a sledovací technologie  

 Umělé těloUmělé tělo  

 Sdílený rozumSdílený rozum  

  

  ztráta svobody a soukromíztráta svobody a soukromí  


